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Flota sojusznicza stoi w pogotowiu

^AŚiTNCriON.— Sekrężarz stanu Ja
mes Byrnes złożył w sobotę na ręce, szwaj
carskiego chargé d'affaires w Waszyngto
nie odpowiedź prezydenta Trumana na ja
pońską propozycję kapitulacji.

Odpowiedź prezydenta Trumana dostar
czana została w imieniu 4-ch Mocarstw, 
które wspólnie podpisały ultimatum do 
Japonii, a mianowicie w imieniu Stanów 
Zjednoczonych, Rosji Sowieckiej, Chin i 
.Wielkiej Brytanii.

W myśl noty tej Mocarstwa postana- 
Wiają: d

1) Pozostawić cesarza Hirohito na tro
nie, Jednakże od chwili kapitulacji Japonii 
władza cesarska podlegać będzie kontroli 
Naczelnego Dowódcy Sił Sprzymierzonych.

2) Cesarz japoński musj uprawnić rząd 
I kwaterę główną wojsk japońskich do ka
pitulacji w myśl żądań poczdamskich i wy
dąć rozkaz siłom zbrojnym japońskim, na 
lądzie, na morzu i w powietrzu do natych
miastowego, złożenia broni.

3) Japonia zobowiązuje się do bezzwłocz
nego dostarczenia jeńców i internowanych 
obywateli Państw Sojuszniczych do takich 
(tortów japońskich, skąd będą mogli na
tychmiast być wzięci na' pokład sojuszni
czych okrętów transportowych.

4) O ostatecznej. formie rządu w Japo
nii zadecyduje wola narodu japońskiego 
w wolnych i nieskrępowanych wyborach.

5) Siły zbrojne Sojuszników pozostaną 
tak długo na terenie Japonią dopóki nie 
zostaną osiągniętą cele, jakie postawiła so
bie konferencja w Poczdamie.

Podpisano: James Byrnes.

FRANCJA PRZYŁĄCZA SIĘ

• Prasa brytyjska o
Nawiązując do dyskusji na temat osoby 

cesarza japońskiego Hirohito „Daily He
rald“ wyraża przekonanie, że względy po
lityczne przeważą szalę na rzecz utrzyma
nia cesarza na tronie, gdyż obalenie mo
narchii groziłoby pogrążeniem pańśtwh ja
pońskiego. w odmęcie anarchii, co jednak 
nie przesądza sprawy, że żądanie bezwa
runkowej kapitulacji musi być stanowczo 

1I1MMIIZ.AW utrzymane. Nie wolno jednak zapominać,
DO ULTIMATUM SOJUSZNIKÓW co powiedział b. minister spraw zagranicz- . _ _ , r _ _

nych Anthony Eden w 1942 roku, że cesauz. ^pi opuścił stolicę Japonii; Pisze on, że na
rząd i cały« naród japoński odpowiedzialni ród japoński posiada niezwykłą zdolność 
są zś to, co się działo w Hongkongu.

„Daily Mail“ stwierdzając, że kończy się 
ostatni akt tragedii, która przez tyle lat 
trzymała w zaklętym kole całą ludzkość, 
piśze, że jest rzeczą obojętną, kiedy izpsta- 
nie wydany rozkaz zaprzestania działań 
wojennych, za kilka, godzin, czy za kilka 
dni — faktęm jest, że nadszedł tak uprag
niony pokój.

W tym' momencie należy złożyć hołd 
przede wszystkim Chinom, które najdłużej 
cierpiały, następnie Dominiom i wreszcie 
kobietom całego świata, które przez długie 
łata pozbawione były obecności mężów, oj
ców, braci i synów. '

Następnie należy się zająć sprawą ropa; 
triacji do ojczyzny brytyjskich jeńców i 
żołnierzy 14-tej armii birmańskiej, którą 
najdłużej była z tlała od kraju.

LONDYN (BBC). — Rząd francuski przy
łączył się oficjalnie do ultimatum, skiero
wanego przez Sojuszników w Poczdamie 
do Japonii.

TOGO U CESARZA
LONDYN___Agencja Domei donosi, że

W niedzielę o godzinie 11-ej rano czasu ja
pońskiego minister Togo został przyjęty 
na dłuższej audiencji przez cesarza Hiro
hito. •

JAPOŃSKI MINISTER WOJNY 
SPRZECIWIA SIĘ KAPITULACJI

LONDYN (Polpress). — Według agencji 
„Associated Press“, radio z Tokio podaje, 
że w Japonii utworzyła .się ńartia, która 
sprzeciwia się kapitulacji. Na czele opo
zycji stoi minister wojny. ' .

OBRADY ;
GABINETU CHIŃSKIEGO

WASZYNGTON (Polpress). - Donoszą 
z Czungkingu, że generalissimus Czang- 
Kai-Szek zwołał członków gabinetu na na
radę. Odbyła się wymiana zdań między 
Londynem, Waszyngtonem, Moskwą i rzą
dem chińskim w sprawie kapitulacji Ja
ponii. '' i

*je '

NOWY JORK. — Cały dzień wczorajszy 
świat oczekiwał odpowiedzi Japońii na 
notę Sojuszników Mężowie stanu we wszy
stkich stolicach byli w pełnym pogotowiu. 
Jednak do godziny 1,30 w nocy dnia dzi
siejszego rząd szwajcarski nie otrzymał od 
rządu tokijskiego żadnej odpowiedzi Tuż 
po godzinie 1,30 radiostacja tokijska, przez 
którą utrzymywany jest kontakt, nadała 
do Genewy krótką depeszę: „Proszę utrzy
mywać nadal kontakt“ Wkrótce potem ra
diostacja tokijska podała drugi komunikat, 
iż (ważna wiadomość jeszcze nie nadeszła i 
oczekuje się jej rano.

Japonia trzyma w swym ręku klucz po
koju. Od stanowiska Japonii zależeć bę-' 
dzie, czy świat otrzyma tak długo oczeki
wany pokój, czy nad Japonią rozpęta się 
burza wojenna w niespotykanych rozmia
rach. '

W Waszyngtonie prez. Truman spędził 
noc całą nad planami okupacji Japonii w 
wypadku podpisania*przez nią kapitulacji. 
Sekretarz osobisty prez. Trumana Ross za
komunikował, że fakt podpisania przez Ja
ponię kapitulacji będzie ogłoszony równo
cześnie w trzech stolicach. ’ ---------- ---------------------------- ..... w o.cuijm l

Ostrzegł on jednak, że oficjalna wiado- posiedzenie Sojuszniczej Komendantury 40-t® delegatów $ zagranicy.

mość o zakończeniu wojny będzie ogłoszo
na dopiero po podpisaniu przez przedsta
wicieli Japonii aktu kapitulacji w obec
ności naczelnego dowódcy wszystkich sił 
sojuszniczych, walczących przeciw Japonii.

W -Waszyngtonie panuje przekonanie, że 
lada chwila naczelnym dowódcą zostanie 
mianowany gen. Mac Arthur, który przyj- 
mie kapitulację Japonii na pokładzie ame
rykańskiego okrętu wojennego, który wpły
nie na wody zatoki tokijskiej. Tymczasem 
jednak działania bojowe trwają w całej 
pełni. Po prawie dwudniowej przerwie es
kadry lotnictwa sojuszniczego atakowały 
obiekty wojenne w rejonie Tokio. Siły ame
rykańskie, walczące na Filipinach i Luzo- 
nie, posuwają się w dalszym ciągu naprzód.

Z ęzungkingu donoszą, że armia chińska 
mająca współpracować na lądzie z Armią 
Czerwona rozpoczęła swoje operacje. Woj
ska radzieckie posuwają się nadal na ca
łym froncie w głąb terytorium Mandżurii. 
Wojska radzieckie czynią postępy na tere
nie Korei, zajmując dwa porty, między ni- 
mi ważny port Rashin.

Konferencja w sprawie Tangern
LONDYN (BBC). - W Paryżu rozpo

czyna się konferencja w sprawie Tangeru 
w której uczestniczą Stany Zjednoczone, 
Wielka Brytania. ZSRR i Francja. Cztery 
Mocarstwa mają wyłonić wspólny prowi
zoryczny zarząd Tangeru. Z obrad i za
rządu wykluĆ^ońa jest Hiszpania.

LONDYN. — Z Londynu donoszą, że Hi- 
szpania^zaprotestowała podobno wobec W. 
Brytanii i Stanów Zjedn. w związku z wy
kluczeniem jej z rozmów w sprawie Tan
geru. ,

HISZPANIA WYDAJE 
DEGRELLE‘A

LONDYN. — Rząd gen. Franco zdecy
dował się wreszcie wydać w ręce władz 
belgijskich i Leona Degrelle‘a, który znaj
duje się na pierwszym miejscu listy I ' 
gijskich przestępców wojennych.

NOTA FRANCJI 
DO SOJUSZNIKÓW

PARYŻ (Polpress). — Minister spraw 
granicznych Budault wręczył ambasado
rom W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych i 
Związku Radzieckiego dopowiedz Francji 
na. piostąnowienia konferencji -berlińskiej.

WIADOMOŚCI
Z OKUPOWANYCH NIEMIEC __ _ iUipuviBi

LONDYN. — Agencja Reutera podaje, że ryżu kongres francuskiej partii socjalis-

Wojępuęj, któremu'przewodniczył marsza
łek Żuków. Na konferencji omawiane były 
przede wszystkim sprawy ąprowizaeyjrić i 
kwestia zapewnienia ludności węgla.

Według ostatnich danych 88% członków 
SS i Gestapó znajduje się już pod kluczem.

W ubiegłym tygodniu schwytany został 
w pobliżu Berchtesgaden hitlerowski kie
rownik prasowy, i SA-Obergruppenfiihrer 
yjeiss. ■ ■

Członkowie policji, niemieckiej, która 
bierze udział w poszukiwaniach hitlerow
ców, mają prawo posiadać broń.

ZMNIEJSZENIE 
RACYJ ŻYWNOŚCIOWYCH 

ZALECA UNRRA < 
LONDYN (BBC). — Na plenarnym po

siedzeniu UNRRY .przyjęto do wiadomości 
informacje Dyrekcji o wielkich trudnoś
ciach gospodarczych i żywnościowych 
państw europejskich.. Aby zapobiec mogą
cym z tego wyniknąć, komplikacjom 
UNRRĄ zaleca Stanom, Zjednoczonym. 
Wielkiej Brytanii, Australii, Nowej, Zelan
dii i Kanadzie zmniejszenie racyj żywnoś
ciowych.

KONGRES PARTII 
SOCJALISTYCZNEJ WE FRANCJI 

PARYŻ. — W~ sobotę rozpoczął się w Pa> 
w dniu wczorajszym odbyło się w Berlinie tycznej, w którym (bierze również "udział

bel-

za-

Flota i lotnictwo radzieckie kontynuowa
ły akcje przeciw okrętom japońskim w por
tach Korei i na pełnym morzu. Zatopiono 
2 torpedowce i 14 transportowców japoń
skich. . ' ' .

LONDYN- — Agencja Reutera podała 
dziś rano do wiadomości, iż radio tokijskie 
opublikowało odezwę japońskiego ministra 
wojny, wzywającą armię japońską do dal
szego oporuzi walki. Odezwa ta nie wspo
mina nigdzie o kapitulacji i głosi tylko, 
że wojska sowieckie wkroczyły do Man
dżurii. W dalszym ciągu odezwa wzywa 
ludność do spokoju I do wypełniania za
rządzeń cesarza i rządu.

WASZYNGTON. - W chwili, gdy ol
brzymia flota sojusznicza oczekuje chwili, 
gdy będzie mogła przystąpić do obsadza
nia portów japońskich, wschodnio-indyjska 
flota brytyjska stoi pod parą, oczekując 
rozkazu wpłynięcia do Singapoore, każdy 
jednak okręt sojuszniczy gotowy jest do 
podjęcia dalszej akcji zbrojnej na wypadek 
odrzucenia, warunków sojuszniczych lub 
zdrady Japonii.

sytuacji w Japonii
„Times“ jest zdania, że japońskie sfery 

rządzące będą musiały zapłacić za wszyst
ko zło, które wyrządziły na świecie, bo raz 
wreszcie trzeba położyć kres systemowi 
zdrady i terroru, jaki panował dotąd w 
Japonii. Obecna’ kapitulacja jest przede 
wszystkim wielką stratą prestiżu dla tych 
sfer.

„Daily Express’* zamieszcza artykuł pro
fesora uniwersytetu w Tokio. Hory ostat- 

naśladownictwa.. która w dziwnej umysło^ .¿¡ę zostać członkiem organizacji Narodów
wości japońskiej potrafi doprowadzić na
wet w obecnej chwili do tego, że naród ja
poński gotów bodzie przyjąć metody rzą
dów demokratycznych europejskich, stara
jąc sio'zachować pewne specyficzne cechy 
dotychczas w Japonii panującego systemu, 
co stanie'się nodobnie niedorzeczne, jak 
spotykani w Tokio na ulicy ludzie ubrani 
tylko w kalesony i cylinder. a

Ą,Manchester Guardian“ jest zdania, że'w 
obecnej chwili tyle samo mają racji ci, co 
przemawiają ja pozostawieniem cesarza na 
tronie, jak ci, co byli za najszybszym uży
ciem bomby atomowej, gdyż w obydwu 
wypadkach uniknie sfę ilości ofiar, jakie 
mogłaby dalej trwająca wojna jeszcze za 
.sobą pociągnąć. .

Na arenie międzynarodowej

Pogrobowiec faszyzmu
Konferencja w Poczdamie, która zajęła 

się całokształtem spraw światowych po
święciła w swym biuletynie również pew
ną dozę uwyji ostatniemu faszystowskie
mu państwu w Europie. Jest bowiem rze
czą wiadomą, że każda wojna przynosi za 
sobą pewne zmiany ustrojowe w sensie 
postępowym, -ale zmiany te nie są widocz
ne jeszcze w czasie trwania działań wojen
nych, a występują, dopiero na jaw Wtedy, 
gdy ucichnie echo salw armatnich.

Taka'sytuacja zaistniała również obec
nie w Europie. Umilkły odgłosy. działań 
na frantach i narody chcą przystąpić do 
konstruktywnej pracy nad odbudowa lepsze 
go jutra. Zgniecione są coprawda. i. wy- . 
trzebione z korzeniem ogniska zarazy fa
szystowskiej, ale macki jej obejmują je
szcze dwa państwa europejskie: Hiszpanię 
i Portugalię. — Świat jednak za wiele wy- 
cierpiał pod panowaniem reakcji, by nie 
zrozumieć, że prawdziwy postęp i praw-' 
dziwą wolność narodom zapewnić może 
tylko szczerzę pojęta demokracja. Zdobycze 
socjalne, wolność sumienia, wolność od nie
dostatku, — to pojęcia, ściśle związane s 
obozem lewicowo-demokratycznym, który 
przez pewien przeciąg czasu zmuszony był 
do cofnięcia się wstecz, by podobnie, jak 
człowiek gotujący się do skoku nabrać roz
pędu do tym większego kroku naprzód. 
Ale okres defensywy minął, — demokra
cja przeszła do ofensywy i po zwycięstwie 
okupionym wielkimi ofiarami md prawo 
do tego, by zapewnić raz na zawsze spokój 
i ład ha. świecie. > •

Nie ma więcej miejsca na niedomówienia 
na jakieś koty, w których mogłaby reakcja 
się przyczaić, by znowu za lat kilka zmą
cić spokój narodom.

Ludzie to zrozumieli, zrozumiały to ca
łe społeczeństwa a wnioski wysnuli z tego 
przywódcy demokracji, którzy w Poczda
mie radzili n.ąd zapewnieniem światu po
koju- A. że ostatnim gniazdem reakcji jest 
Hiszpania — „Wielka Trójka“ zajęła wo
bec niej zdecydowane stanowisko. Oficjal
ny Jcomunikat poczdamski stwierdza, że 
„Hiszpania generała Franco powstała przy 
poparciu państw, osi i wobec- tego nie mo-

Zjednoczonych“. ,
Język dyplomatyczyy normalny nie dla 

wszystkich zrozumiały — tutaj jest tak 
jasny, że nie wymaga specjalnego wyja
śnienia. Dla generała Franco nie ma,miej
sca w Europie, nie ma miejsca w rodzinie 
Narodów Zjednoczonych. Dyplomaci, tak 
wstrzemięźliwi w określeniach nie hamują 
się już więcej, gdy mowa o tym gnębicie- 
lu narodu hiszpańskiego, a ambasador an
gielski w Madrycie powiedział bez ogró- 
dęk:. „rządy Falangi wzbudzają obrzydze
nie i brak zaufania“. Słowa znamienite i 
ważkie. Nawet' Anglia ma już dosyć. Stąd 
wniosek, że niedaleka jest chwila, gdy pre
mier Attlee ivyciągnie konsekwencje z ca
łego swego lewicoicego nastawienia i z 
faktu, że jedna z brygad w czasie domowej 
wojny hiszpańskiej nosiła jego nazwisko.

Przypomnijmyż sobie bowiem tak w kil
ku słowach, jak wielkie są winy generała 
Franco, wobec całej kulturalnej Europy.

W roku. 1936: gdy proletariat Hiszpanii 
był na najlepszej drodze do prący dla na
rodu, gdy U. G. T. lUnion General del Tra
bajo) i C.'N. T. (Confederación) Nacional 
del Trabajo) jednoczyły w sobie co lepsze 
siły narodu hiszpańskiego, znalazł się 
zdrajca narodu w osobie generała Franco.' 
który dał się użyć za narzędzie w rekach 
Hitlera i Mussoliniego: by na żywym cie
le narodu hiszpańskiego urządzić wielkie 
manewry wojenne, w których państwa fa
szystów skję • mogłyby wypróbować swoje 
najnowsze zdobycze w dziedzinie mordowa
nia ludzi, a hitlerowskie opryszki z Legio
nu „Condor“. mogłyby zbierać wawrzyny' 
za uciemiężenie narodu hiszpańskiego. 
Krótkowzroczna reakcja zaś zachłystywa
ła sie z radości kieskami ..czerwonych“. jak 
nazywała obóz demokratyczny i wpadała 
w cielecy zaehićyt z powodu zwycięstw 
faszystowskich,

A tymczasem naród hiszpański walczył 
przeciwko hordom włochów, ni^mców i a- 
frykańczyków o wolność i zdobycze demo
kratyczne, mając świadomość, że walczy za 
aała Ehropę. Radrhstacja w Madrycie- w 
ciężkich dniach oblężenia stolicy rozpoczy
nała audycje zawsze, od stwierdzenia, że 
„naród hiszpański walczy 0 wolność i nie
zawisłość wszystkich \ narodów, — ale te
go niestety nie zrozumieli wszyscy w Í936 
roku. — Musiały przyjść dopiero tak. cięż
kie chwile, jak rozbiór, Czechosłowacji i

¿Dalszy, ciąg na stronie 2-ejl
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n^t ludlii pracy
« Wyu/iad x Prezydentem Gdyni Henrykiem lakrienskim 9

! „ G ł o t u N a r o du “) ,
— Istotnie — wyjaśnia prezydent Za- Nie trudno jest odrożnic, które budowla 

krzeWski — miasto nasze, w porównaniu stawiali niemcy. -j - t
z innymi miejscowościami Rzeczynospoli- Na Wzgórzu Focha z daleka wioac stan-, 
tej, ż’ zawieruchy wojennej wvsźło jeszcze dartowe domy z czerwonej cegły, o szpi- 
jako tako. Zaledwie 18 procent gmachów czastych dachach. Jaskrawo swą koszaro- 
uleglo całkowitemu zniszczeniu. Lecz ilość wą brzydotą odcinają się one od. bieleją- 
domów, które mniej lub więcej zostały cych wokoło na tle zieleni wdzięcznych, 
uszkodzone, dochodzi do 99%! W jednym nowoczesnych willi Itej „niewłaściwej , pol- 
domu wprawdzie brakuje tylko szyb, w in- skiej Gdyni. ,............................  ' A na Placu Grunwaldźkim,, u stop Ka

miennej Góry, wstrętna, również z czCrWó* 
„„v -•-'i
rozmiarów stodoła, ni jakaś.szopa strażac
ka. Budowla owa, o dachu sięgającym nie
omal do ziemi; szpecąca okrutnie tę naj- 

iśó miasta —, to 
■eh“ upodobań

(Od specjalnego wysłannika
Gdynia, w sierpniu. ludności Gdyni. Okazuje się — nie jest
Nie ma Polaka, który by bez specjalnego dobrze. • .

wzruszenia potrafił dziś wymówić słowo • W pierwszym okresie napchało się do 
„Gdynia“. Bo Gdynia — to nasza duma, to Gdyni móc osób, które z morzem i pracą 
przykład, na jaki twórczy wysiłek zdobyć się z morzem związaną ńie mają nic wspól- 
może Naród Polski. Jeszcze lat kilkanaście hego. Nie chodzi tu już nawet o słynnych 
tomu drobna osada rybacka — dzisiaj ao- smutną sławą „szabrowników“. Tym wy- 
woczesny, największy na Bałtyku port i powiedziano stanowczą walkę i można mieć 
piękne, przeszło stutysięczne (przed wojną) nadzieję, że już w niedługim czasie zosta
ło i as to. pos ta wionez polskiej woli praćą — —-- —*---- 4——■*“’"■
rąk polskich.

Nie.przeto dziwnego, że niemiecki najeź
dźca chciał złośliwie odebrać nam nie tyl- i 
ko Gdynię — port i miasto, wysiedlając 
Stąd całą. ludność polską, lec® i Gdynie — 
symbó.1, rugując to słowo z geograficznego 
słownika i mimo istnienia'nazwy niemi cc- i 

. kiej „Gdingen“, przezywając Gdynię „Goten 
katon“. • ___ „ ____ _________ .

Durny najeźdźca!... Gnębiony, wykrwa- ną miasto zatrudniało 16-tu inżynierów, 
winny Naród Polski nie znał GotenhafCn, dziś pracuje ich zaledwie 4-ch. Podobnie 
tak. jak i ńie znał żadnego Litzmann- jest w każdej dziedzinie, 
stądi-u. Małe, krótkiej a tak .pełne treści' .„«u mmUto

słówko „Gdynia“ zbyt głęboko osiadło W 
sercu każdego Polaka, żeby je urzędowy 
rozkaz zaborcy mógł zniweczyć, 

. Toteż zdumienie, ą 1 oburzenie powszech
ne wywalał rozlepiony W tych dniach na 
wybrzeżu dwujęzyczny, polsko-niemiecki,

' afisz jakiejś bliżej nieznanej ..Koncesjono
wanej Zbiornicy Odpadków, działającej na 
terenie Woj. Gdańskiego“, gdzie w tekście 
niemieckim Gdynię nazwano Gotenha fen. 
Orłowo — Adlershorsfem, Gdańsk — Dań- _ ____ ___________-__
żfg‘iem, Sopot — Żóppofem i Wrzeszcze — wie jak najszybciej zmianie. 
Langfnhrtom!! , ' Dowiadujemy się więc, że powstał pro-

Kto układał treść afisza1! Kto go drn- jekt Częściowego wysiedlenia dotychcżaso- 
kówał? I kto zezwolił ria rozpowszechnia-' wej ludności Gdyni. Wsizyscy ći,_których’ 
nie tego kwiatka głupoty lub wręcz złej

■ '< woli?! . ■
Można, by dyskutować, czy tekst niemiec

ki (tymi samymi dużymi czcionkami, co i 
polski, wydrukowany) w ogóle był potrzeb
ny. Jeśli „KońCesjonowana Zbiornica“ chce 
uprawiać handelki z ńięmcami, to jeszcze 
nie powód, aby znienawidzoną niemczyznę 
pchać przed oczy Polakom. Zresztą warto- 
by „Koncesjonowanej Zbiornicy“ przypom
nieć. że pozostała jeszcze na wybrzeżu lud
ność niemiecka nie handlem ze „Zbiornicą“, 
lecz, pracą pożyteczną, robotami puhłiczny- 
mi ma eię zajmować. v

Zakwestionowaćby już warto źle brzmią
ce W języku połskim hasło plakatu „To jest 
pieniądz“, będące dosłownym,tłumaczeniem 
poprawnego w niemieckimi „Das iśt Geld!“, 
oczywiście wydrukówanegó również na 
afiszu. ■

Ale, umieszczanie na publicznym obwie
szczeniu zgermanizowanych nażw polskich 
miejsęo.wości, zakrawa na duży skandal.

' Takich rzeczy płazem puszczać nam ńie 
Wólńo! Ludzi złych, lub choćby tylko głu
pich, wybrzeże nic potrzebuje!...

-ł1 -- y---- ----------------------------- -------- v-- ----- ,
Zagadnienie odpowiedniego elementu Tu- cży ma,być wybrana konstytuanto czy też 

dżkiego na wybrzeżu jest problematem L*a — •« ■*«■
państwowym wielkiej doniosłości. Jak pi- 

.sże „Dziennik Bałtycki“, ci,, co tu przyjeż
dżają, tó przeważnie materiał na dyrekto
rów lub wręcz kombinatorzy. Potrzeba nam 
— Woła publicysta — ludzi hartu ducha i 
woli, ludzi pracy, zdrowych fizycznie i mo
ralnie! ■

A tymczasem?...
Po odpowiedź na to pytanie zgłaszamy 

się do włodarza Gdyni, jej prezydenta — 
Henryka Zakrzewskiego.

■ ' * * -
Przed imponującym gmachem Komisa

riatu Rządu warczy samochód.. Tbeżydcnt 
ma jechać na Ważna konferencję do Gdań
ska, Zakłopotany sekretarz ChCe naszą roz
mowę przełożyć na' dzień następny. Ale 
przedstawiciele prasy w gabinecie pręży*, 
denekim są nader mile widziani. Prezydent 
Zakrzewski znajduje jeszcze przysloWió- 

. wych „5 minut“ na wywiad, które, rozra
stają Się do dobrej pół godziny. Bo tyle 
zagadnień jest aktualnych, O tyle spraw 
trzeba spytać, tyle rzeczy się dowiedzieć...

Rozmawiamy o strukturze zawodowej

ną oni na wybrzeżu doszczętnie wytępieni. 
Jednostki, złapane pa „szabrze“ lub ów 
„■szaber“ wywożące, będą kierowane na

Na arenie międzynarodowe;

Pogrobowiec faszyzmu
(Dokończenie ze strony l*ej)

' niewola całej niemal Europy w dobie tri
umfu hitlerowskich Niemiec — by prawie 
wszyscy zrozumieli to, co dla lewicy było 
jasne już 9 lat temu, że dla generała Fran
co i jego popleczników miejsca na ¿wiecie 
być nie może. Zresztą ostatnie dni potwier- 

1 d$alą jeszcze naszp twierdzenie.
Zbankrutowani oprawcy, hitlerowscy i 

faszystowscy z innych krajów znajdują a- 
zyl tylko w Hiszpanii, która niestety rzą
dzi jeszcze generał Franco. Ale dni jego są 

• już policzone. Generalissimus Stalin, pre
zydent Truńian i premier Attlee przyszli 
zgodnie do tego samego wniosku: w rodzi
nie Narodów Zjednoczonych nie ma miej
sca-dla pogrobowców faszyzmu i Franco 

, musi jak najprędzej zniknąć, z powierzch
ni żyda politycznego, by i naród hiszpafi- 

i ski. któr.y najwczeSnie-i utracił wólnoii 
ntóał już odetchnąć pełna piersią w czy
stej atmosferze braterstwa ludów pracu
jących. E K.

Z innymi 1WW/.V ---- -- - , . y ~ -U
tej, ż zawieruchy Wojennej wvs^n jeszcze aartowc dolny z czerwonej cegły, o sz$i- 
jaku iaku. Zatedwto 15 pruccut gmachów czastych dachach. Jaskrawo swą kouzaro- 
uległo całkowitemu zniszczeniu. Lecz ilość wą brzydotą odcinają się one od bieleją- 
domów, które mniej lub więcej zostały cych wokoło na tle zieleni wdzięcznych, 
uszkodzone, dochodzi do 99%! W jednym nowoczesnych willi Mej „niewłaściwej .Dol

nym pocisk wybił zaledwie niewielki otwór 
w ścianie, ale w sąsiednim, który na zew- 

jesf zdemolowane. I takich domów jest nie
stety dużo, dużo...

— Robi się, co można. Gdzie się da i czym

W SCIdLllt;, dzW W »cyolcltiUIUIi ŁlUiy lici , tt-

„_____ . . nątrz pięknie się prezentuje, cále wnętrze nej cegły wybudowaną, ni Jo olbrzymich
6-tygodniowe roboty przymusowe, po ukoń- jestzdemo’ T ‘ ’ ’ ’ ’ - «mn« a var.aa-
czeniu których znajdą się przed kratkami stetytoluźo, 
sądowymi. ' — xwvm* ¿

Lecz brak jest w Gdyni pracowników wy- się da, łata się, remontuję. Ale pracę ha- bardzieji reprezentacyjną częs 
kwalifikowanych, fachowców. mują niedostateczne fundusze, jakimi mia- teatr. Pomnik „estetyczny,

— Nie mamy inżynierów, techników, mu- sto rozporządza, brak środków transporto- ■ chwilowych yładcow Gdyni, 
rarzy — mówi prezydent. — Gdy. przed woj-, wyćh 1 — znowu! — fachowych robotników.

- ‘--1-—Poza tym trudności lokalowe powięk
szą jeszcze fakt, że obecnie w Gdyni zna
cznie więcej jest instytucyj i urzędów, niż 
przed wojną. Wszystkim trzeba dać pomie
szczenie. wszystkich gdzieś ulokować. Wie
le Ważnych i pożytwznyeh instytuCyj urzę
dowych gnieździ się w całkiem nieodpo
wiednich lokalach.
- Po zajęciu Gdyni przez niemeów rozpo
częli oni — jak pamiętamy — rozpisywać 
się w swej szmatławej prasie, jak dó. mia
sto zostało nieodpowiednio zabudowane i 
grozić ńawet, iż zostanie Wyburzópé i od
budowane „właściwie“ ńa ńowó. Interesu
jemy się, co się z tymi „gdynióbuteżymi“ 
projektami stało.

— Nię się nić stało — odp.owiádá prezy
dent Zakrzewski. — Pomijając ąpiśtożęńię 
portu, w Samym mieście niemćy nic pie 
.zburzyli. Wycięli tylko wspaniały wieko
wy dąb na Placu Kaszubskim i rozebrali 
pamiątkowy domek ńa Skwerże Kościusz
ki, w którym Żeromski pisał swój nieza
pomniany „Wiatr od morza“, a ná którym 
wmurowana była tablica, ul_
przez gdyńskich dziennikarzy.

Natomiast — dobudowali! Postawili, 
Jak Wszędzie, gdzie się Znaleźli, dużo drew
nianych baraków. Ná Wzgórzu Focha, od 
Strony Orłowa, wybudowali szereg w tym 
„właściwym" st.ylń utrzymanych domów. 
A także wznieśli sławny już dzisiaj gmach 
teatru miejskiego.

sądowymi.

Jednak nade wszystko brak jest robotni
ków portowych. Porozlatywali się Oni po 
różnych dzielnicach Polski i bardzo powoli 
ściągają z powrotem.

Ale gdy Gdynia potrzebuje na gwałt Od
powiedniego elementu ludzkiego, obznaj- 
mionego z pracą, jaka tu ezekh, okazuje 
się, że„. miasto już jest przepchane! Że ęi 
pożądani i tak oczekiwani przybysze nie 
bardzo mają gdzie mieszkać!...

Tego stanu, rzecz jasna, władze miejskie 
tolerować nie mogą i musi on ulee możli-

Dowiadujemy się więc, że powstał pto-

pobyt w Gdyni jest tylko przypadkowy^ 
którzy nie eheieli lub nie zdołali wynaleźć 
dosłownie „na ulicy leżącej“ pracy, wszy
scy aferzyści, a także niedołędzy, będą mu- 
eięli z tęgo miasta wytężonej pracy się Wy- 
tieść. Opróżnione przez nich mieszkania 

ędzie można wówczas przydzielić'tym licz
nym, tjik potrzebnym, miastu, fachowcom.

Dzisiejsza Gdynia liczy 90.000 miieszkań- 
ćów, czyli o 30.000 mniej, niż przed wojną. 
Zniszczona jest — w porównaniu choćby 
ź takim Gdańskiem — niewiele. Zdawało
by się prżótó, iż problemat mieszkaniowy 
nie musi tu zbyt ostro występować.

Ciekawe, że wnętrze, teatru przedstaw’a 
się znacz-niê lepiej. Dość przytulna widow
nia, miękkie, wygodne fotele. Nowoczesna 
wentylacja z podgrzewaczem. Centralne 
egtzéwàfiie. Spora scena, nieźle technicz
nie wyposażona, tylko niestety wszystkie 
urządzenia, jak reflektory, zapadnia, Sil
niki. a również rekwizyty zostały przea 
„szabrowników“ W pierwszych dniach ćhą- 
osu wykradzione. • _ -

Wydział Techniczny opracował projekt 
przebudowy frontonu teatru, aby tę szka* 
radę doprowadzić do znośnego. wyglądu. 
ROźpOćzęóie robót uzależniono jest natu
ralnie od kredytów. A z tymi jêst ńie naj
lepiej.

— Gdynia na razie żyje wyłącznie Z die
ta cyj państw óWyćh — mówi Prezydent Za
krzewski. — Dopiero teraz zaczną wpływać 
do kasy miejskiej pierwsze sumy «podatków 

Dotacje te są całkiem nle- 
wy"1 - "-zające na potrzeby miasta. Pod- 
czas toy myśmy na. cztery pierwsze mie- 

- siąć^i kwiecień, maj, czerwiec i lipiec,, pre-
liminarz najniezbędniejszych Wydatków u- 

ufu a a na — W Cyfrach okrągłych — 2Ô mi
lionów zł, otrzymaliśmy ze Skarbu Pa^ń- 
stWa zaledwie 4 miliony zł. czyli jedną pią
tą. Wiele pilnych prac musiało ulec od
roczeniu.

Pytamy o życie, kulturalne miasta, 
szkolnictwo. j- *

— Od 1-gc wrrześnia lub paździemiKa 
rólastc otworzy własny teatr. Bawił u Pas 
dyrektor Karol Adwentowicz, pracujący 
obecnie w Katowicach, przy_czym rozmowy 
W sprawie objęcia przez niego kierownic
twa naszego tęatru jeszcze są w toku, O- 

wzięte postanowienia, dotyczące wyborów becnio featrjesteksploatowanyprzezanla- 
w Algerzć. Referendum i Wybory pówSZćch- torski zespół „Młodość“, który ńie zawsze 
né Odbędą się 21 października r. b. . jednak Staje na wysokości zadania. Gry

wają w nim także sporadycznie i przyjez
dne zespoły, urządzane są koncerty i tym 
podobne imprezy kulturalne. Trzeba pod
kreślić,.że miasto posiada Własną Orkiestrę 
symfoniczną.

~ Szkolnictwo rozwija się znakomicie. 
Już przeszło 10 tysięcy dziatwy chodzi do 
szkół powszechnych, jest państwowe gim
nazjum męskie, dwa "żeń skie — państwowe

Sprawa wyborów we Francji
PARYŻ (Polpress). — Agencja TASS do

nosi, że Odbyło się pod przewodnictwem 
gen. de Gáulle nadzwyczajne posiedzenie 
rady ministrów, na którym rozpatrywano 
sprawę wyborów do Kpnstytuąnty. Rada 
ministrów zatwierdziła projekt przeprowa
dzenia referéndum, wychodząc z założenia, 
że jedynie naród ma prawo zadecydować,

_ “_______ :______ l, :a 
ustawy* konstytucyjne z roku 1875 mają 
pozostać w mocy,

Następnie rada ministrów uchwaliła pro
jekt ustawy o orgańiżaćji i działaniu władz _____ r—=4^ —_ _ _____UJ»«« W44-
państwoWyeh do chwili wejścia W życie niektórych stalowni niemieckich z okręgu dlówe. Rusza Szkoła Morska. Na razie u- 
ńowej konstytucji. Uchwalono również de- Ruhry do tych państw. ruchomionó w niej kursy dla szyprów i
kret W sprawie organizacji wyborów. Ma- 
jąć na Względzie specjalny charakter Zgro- • 
madzenia Konsnlfatywriego. zasady głoso
wania na listy i zasadę wyborów propor
cjonalnych, głosowanie będzie się odbywać, 
w ramach departamentów, które stanowią 
okręgi wyborcze. Każdy departament wy- 
bierzé najmniej dwóch, posłów, jeżeli lud
ność jego wynósi nie więcej, niż 100 tysię
cy obywateli. Jeżeli liczba ta jest Większa, 
przypada na każde dalsze 25 tysięcy miesz- loąą p: 
kańcóW jeden poseł. Wkrótce zostaną po- ma obi

PRZENIESIENIE STALOWNI 
Z OKRĘGU RUHRY DO BELGII, 

FRANCJI I HOLANDII
PARYŻ (Polpress). — Jak donosi holen- 

dęrśka agencja prasowa, sojusznicze wła
dze wojskowe i rządy Belgii, Francji i Ho* __ „__ ______ ____________ r________
landii porozumiały .się, co.dó przeniesieniami prywatne, szkoła rzemiosł, liceum hań- 

ruchomionó w niej kursy dla Szyprów i 
mechaników. Mówiło się też p tym, że Gdy
nia ma posiadać i wyższą uczelnię — Ą- 
kademie"Handlu Zagranicznego i Admini- ’ 
strać jpPortów.

Dodajmy, że w pobliskim Gdańsku, już 
we wrześniu otwiera swe podwoje Poli
technika. ą We Wrzeszczu, staraniem Zjed
noczenia Stoczni Okrętowych, tóńpOeźnie 
pracę również we wrześniu 3-letnie Liceum 
Techniki Okrętowej. .

Na terenie całego Województwa v Gdań
skiego uruchomiono już około 400 szkół po
wszechnych. yk. 20 gimnazjów, tyleż mniej 
więcej przedszkoli, 10 szkół zawodowych 
oraź 53(1 (!) kursów specjalnych i dokształ
cających. Dla przykładu Warto wspomnieć, 
że fip. w Sopocie są bardzo ciekawe K,ursy 
przemysłowego konserwowania ryb.

*
Kursy dokształcające — to bardzo ważna 

gałąź szkolnictwa zawodowego1 ria wybrze
żu. Przygotowują one kadry wykwalifiko
wanych pracowników, przygotowują do 
pracy liczne rzesze ludzi dobrej. Woli, któ
rzy tu przybyli bez fachu, a chcą się cze
goś nauczyć i uczciwie pracować.

— Na niefaóhowość znajdziemy lekar
stwo w pouczeniu — powiedział obejmu
jąc niedawno urzędowanie Przewodniczący 
Wojęwódżikiej Rady Narodowej W Gdań
sku Leonard Wierzbicki. — I okażemy jak 
najlepsze serce, jeżeli będziemy widzieć dó- - 
bre chęci i wolę. Jednakże będziemy mieli 
żelazną pięść przeciwko wszystkim złodzie
jom grosza publicznego, przeciwko wszyst
kim. szabrownikom i spekulantom, którzy 
korzystając z naszego Zapracowania napeł
niają kieszenie kosztem inńych obywateli 
Państwa?

I rnUżemy powtórzyć za publicystką wy
brzeża. Zofią Żelską-Mrozowićką:

— Uciekajeik?, uciekajcie stąd szybkó 
karliki, lilipucie, ptasie móżdżki, chciwi 
krętacze, handlarze kradzionymi przeście
radłami i slónłpą i wszelacy złodzieje! Mó- 
rze mczynE 4yó! Pc-rt w Gdyni pracuję! 
Błękitne polska Gdynia budzi się z lętar- . 
gu?
I czeka, stale czeka na prawdziwych ła

dzi pracyl,
Karol Ęosnanebt

REFERENDUM LUDOWE 
WE FRANCJI ODBĘDZIE SIĘ 

21. PAŹDZIERNIKA
PARYŻ. —I Rząd franęuski postanowił, 

że 21 października b. r., odbędzie się we 
Francji referendum ludowe, które zadecy
duje, czy nowa konstytucja ma być ućhwń 
’ * "irzeż jednoizbowy parlament, czy też

»owiązywać konstytucją 1875 roku.

Sytuacja w Grecji
MOSKWA (Polpress).' - Agencja ÄBS jakoby rząd Stanów Zjednoczonych miał 

donosi ż Aten, że delegaci Komitetu Cen
tralnego EAM (grecka organizacja oporu) 
zwrócili się do-premiera VulgariSä z proś
bą o zezwolenie odbycia wiecu. Premier 
nie chciał rozmawiać z delegacją, i wypro
sił ją ze swego gabinetu.' „Codziennie na
zywacie mnie faszystą — oświadczył Vul
garis —jpożeeie mieć, mnie Za faszystę, ale 
rozmawiać z wami nie będę“. Premier za? 
Wezwał sWęgó adiutanta i kazał Wyprowa
dzić delegację, oświadczając, że „audien
cja“ jest skończona. Działacze FAM ogło
sili publiczny p/otóst, w którym oświad
czają, że Vulgaris „swą niesłychaną bez
czelnością przewyższył najgorliwszych 
Współpracowników niemieckich ża czasów 
okupacji“.

Dziennik „Rizospastis“ nazywa zachowa
nie się premiera oburzającym, a gazeta 
„Kleuteri.a“ Oświadcza, że incydent jest 
„skandaliczny“. Redaktor naczelny dzien
nika „®Ieutęri-®llada“ Kirkos, który wcho
dził w skład delegacji. EAM, poświęcił te
mu wydarzeniu artykiil Wstępny, W, którym 
Ostro potępia postępowanie premiera w sto
sunku do przedstawicieli narodu.

zamiar udzielić Wielkiej Brytanii pożycz
ki w wysokości 3 do 5 miliardów dolarów.

WIEC PROTESTACYJNY
PRZECIWKO DROŹTŻNIE

W RZYMIE
RZYM (Polpress). — Izbâ Pracy zorga

nizowała wiec na znak protestu przeciwko 
droźyźnie i bezrobociu W Rzymie. Sekre
tarz Powszechnej Konfederacji Pracy Liz- 
zalli oświadczył między innymi, że szero
kie Warstwy pracujących będą stanowczo 
walczyć przeciwko próbom kół reakcyj
nych niedopuszczania do zwołania zgroma- 
dtelflą konstytucyjnego. Poza tym przy- 
,'>tn rezolucję, która stwierdza, to niCżadó-

■'lenie ludności Rzymu będzie,wzrastało, 
-mli rząd nić aprobuje Wniosków, wysu

niętych przez Powuteehną Konfederację 
Pracy w celu walki z drożyzną i bezrobo
ciem.

HITLEROWCY PRZED SĄDEM
WASZYNGTON (Polpress). — Agencja 

..Associated Press“ podaje nazwiska nastę
pujących 10-ciu przywódców hitlerowskich, 
którzy staną przed Sądem, jako pierwsi Os- 
kfirkmi w Norymberdze; Góering, fłihbeń- 
fróp, PapęP. Rosenberg, lieitel.Jjey, Stroi-

SPRAWA POŻYCZKI
AMERYKAŃSKIEJ DLA ANGLII
NÓWY JORK (Polpress). —(Wicemini

ster spraw zagranicznych Stanów' Źjędno- _____ ___ _
cżonyćh Joseph Gręw złożył i oświadczenie, cher, Seyęs-Tręńart, Judl. Rozprawa róż- 
¡W którym zaprzeczył pogłoskom prasowym pocznie się 1-go września.

»
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mości zainteresowanych, że nauka na Kursach 
tfWą nadal i że Sekretariat przyjmuje Zapisy 
na Kursy codziennie od godz. 17-ej do 18-ej w 

. szkóle przy ul. Narutowicza 16. ,
—o——

żebranie Członków • Komitetu Pomocy zamki ł okucia drzwiowe, kłódki, zawiasy, ba- ,—-——-——————---
Odbudowy Warszawy czyki i t. p.' Sprzedaż była przeprowadzana przez

fabrykę W 90 proc, po cenach urzędowych dla

Kierownikpodkreśliłznaczenie opieki i popar
cia Wydziału Przemysłowego, który dzięki wy
robionym fabryce kredytom pozwolił jej .dzisiaj 
Stanąć „ńa własnych nogach“.

Przewodniczący Rady Zakładowej ob. Teodor i 
Szewczyk zdał sprawozdanie ze stanu żywności 
jaka została uzyskana dla stołówki w ciągu mi- ; 
fllonego półrocza. ’

Inż, Tetikóf Stwierdził, że tak ważna sprawa ( 
jak zgodna współpraca, załogi ż dyrekcją została 
tutaj żałatwióftą w najbardziej odpowiedniej for
mie i dała takie rezultaty jakich należy się za
wsze dżiękl Mej spodziewać • ,

Przemawiali jeszcze Wiceprezydent Kapalśki, 
Przedstawiciel Rady Związków Zawodowych ob. 
Tymiński i Przedstawiciel P. P. R? Mówcy stwier 
dizili, że wyniszczenie państwa ńie pozwala w 
tej chwili na usunięcie wszystkich bolączek. Po
czyniono już bardzo dużo by najbliższa przy
szłość stała pod znakiem zwiększonego dobro
bytu a za trudno jest zaradzić wszystkim pdtńze. 
bom. Faktem jest, że robotnik stal się teraż 
prawdziwym, śżanówanym członkiem śpOłećżfló- 
śći polskiej, że ma prawo i musi dopominać się 
ó swoje prawa, które zawsze będą sankcjóftóWa- 
tie. To jest olbrzymi krok naprzód w zbrataniu 
Wszystkieh stanów demokratycznej Polski, któ
ra odbudowując 'Się p&prayd Stopę życiową każ
dego pracownika bez względu ńa pozycję jaką 
zajmuje on w śpołećzeftśtiwie.

Wszyscy, którzy pracują są ważni i potrzebni, , 
bo każdy na własnym odcinku przyczynia Się do 
ogromneji wielkiej sprawy odbudowy 
życia.

Z kursów dla dorosłych
Kierńwnlctwó Kursów dla Dóróśłyćh

Kfzo/t/ffi/a

Prosi się wszystkich członków Komitetu Pómo. Woj#k instytucji ' państwowych i kolejnictwa, 
lóy odibudówy Warszawy, aby przybyli w dniu 13 
sierpnia b. r. o godz. 19-ej na zebranie Komitetu 
Pomocy Odbudowy Warszawy (Ratusz, pokój wi- 
ceprezydeńta Br. Federaka). Apeluję się również 
o przybycie przedstawicieli Związku Walki Mło
dych, T. U. R. i Harcerstwa.

.Wyplata emerytur wojskowych
i cywilnych

Jak ńas informują, Kasa ł Urzędu Skarbowego 
przystąpiła dó wypłacania emerytur wojskowych i 
ByWilnycli. Żalntoresówani winni się Zgłaszać 
Odbiór pieniędzy codziennie ód 8-12.

po

zó.

•tiówego 
A. N.

dowej został zreorganizowany w ten sposób, że 
mandaty żóstaly podzielone między stron. Poli
tyczne, z zachowaniem jednej piątej członków 
kóóptówanych, zgodnie z ustawą.

Nowopówółańi Radni, . złożyli ślubowanie, po 
czym został Odczytany protokół ż Ostatniego pó-

Pedagogiczny dla 
gimnazjalnym (od

y Komunikacja samochodowa 
Czestochowa-Lódź t

Ód dhia 13 sierpnia r. b. (ód poniedziałku)
Staje uruchomiona komunikacja samochodowa na 
linii Cżęstóćhówa-Łódź i z pówfótem. Odjazd z
Częstochowy godz. 14-ta przyjazd dó Łodzi gódz. 
Ib-tą.Tlóść miejsc ograniczona. Bagaż tylko ręcz, 
ńy. Bilety sprzedaje i udzielą bliższych informacji 
Rólśkię Biuro Pódroży „Orbiś“,' Aleja Najśw. Ma
tyi Panny lś, tel. 20-56.

! Apel Klubu Szybowcowego 
W Częstochowie

; Klub Szybowcowy w Częśtódhówić apéluje 
dó Wszystkich, którzy dzięki własnej .inicjaty
wie zabezpieczyli sprzęt i narzędzia z pónie- 
rnifećkich warsztatów szybowcowych przy 
ulicy Dąbrowskiego do znania ich na rzecz 
Kiubu Szybowcowego w Częstochowie.

Obywatele! ¡
Pomoc jaką ókaźecie w ten sposób, będzie 

nieocenioną przy uruchomieniu szkoły pilotażu.
Wzywa się również wszystkich, którzy po

siadają U siebie literaturę zawódówą 0 aeto- 
nautyće jak też i sprzęt, szybowcowy dó prze
kazania go nam, gdyż tui jedynie Zostanie on 
w pełni wykorzystany.

Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Klubu 
Szybowcowego przy ulicy Kopernika Nr 6, 11 
piętro W godz. od 1Ó— 12-ej. ,

Kursy na Stradomiu
Kierownictwo Kursów dla Dorosłych w 

¿akr. 7-miu klas Śżkóły'■-’OWSz. na Stradomiu 
pódaje dó wiadomości,, że zapisy dla młodzie
ży, jak i dorosłych obojga płci; przyjmuje 
codziennie od godz. 15—17 po pot. . . /

Równóęześhie pódaje dó wiadomości,, żę róz 
poczęcie nauki nastąpi 15 bm.

tego względu uprasza Się o szybsze zgła- 
száfiié Się kandydatów, j' .

Z Państw. Liceum Pedagogicznego
Rodaje się do wiadomości, że Państw. Liceum 

Pedagogiczne w Częstochowie, ul. Kilińskiego 
Nr. 3, Il-gie piętro organizuje ód nówegó roku 
szkolnego 1945/6: ________ r____ ____ ..________

3-mieśięczńy wstępny Kurs Pedagogiczny dla Ml, że na mocy Uchwały komisji pórózumiéwaw- 
abśólwentów liceów ógólnoksżt. lub szkół rówñó. czó-międzypartyjnej, skład Miejskiej Rady Nato, 
rzędnych (wiek dó lat 3Q). ’ ł-

6-micsięczny wstępny Kurs 
kandydatów z wykształceniem 
18 do 30 lat))

Kursy przygotowawcze (od , ...______ .
jące dó wstąpienia dó Zakładu kształcenia nau- _________ ___ r_________ ____ ___
ćżycieii:_l) dla kandydatów z Ukończoną drugą .siédzéñia M."R.sŃ. i źłożóńó sprawóźdanie°z dó. 
klasą ’gimnazjalną — roczny. 2) dla kandydatów 
z ukończoną szkołą powszechną — dwuletni. 
Kancelaria Liceum przyjmuje zapisy codziennie 
w gódz. ód 11 dó 13.

Bihns półrocznej pracy 
w fabryce Horowicza

Minęło pół roku od chwili, gdy przestała nad 
nami ciążyć ¡niemiecka Władza i cały prźemysł 
zaczął pracować dla odbudowy zniszeżóńegó 
kraju. W okresie 6-ciU miesięcy nie/dokonano 
epokowych przemian, ate gytężona praca w naj
cięższych Warunkach dała rezultaty, które móż. 
ńa Streścić w słowach: przetrwaliśmy najgorsze. 
W każdej fabryce widzi się tó samo — wiarę 
w przyszłość, niesłabnącą energię i Mimo szere
gu niedociągnięć, mimó trudności z jakimi Cią
gle jeszcze się walczy, zadowolenie, ż dokonanych 
wysiłków. •

Fabryka Okuć żelaznych Hotdwteza, przy ul. 
Krótkiej pierwsza przedstawiła bilans półrocz
nej prący swoim .robotnikom na zebraniu, które 
odbyło się 10 sierpnia b. r. w świetlicy fabrycz
nej pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta 
ob. Kápalskiegó, przy yjspó' alé zaproszo
nych gości: Naczelnika Wydź. Przemysłowego ob, 
Jafia PalCzéwskiegó, inż. Terikofa z Wydziału 
FrZemystóWego. przedstawiciela Rady Związków ______________ _______ _________
Zawodoprych ob. Tymińskiego, przedstawiciela ż września. W klasie licealnej, jak i gimna- 
p p i prćbSy mi4»i 1444.nicii- 4sitatłrrt-tyja WAiśrrłt*»

Udekorowana sala, zgromadzeni wszyscy ró. 
bótfticy, przemawia kierownik fabryki ób¡ Stefan 
KurkóWskŁ Podkreśla óń stanowisko tych robot
ników, którzy W przełomowych . dniach stycznia 
uchronili.Zakłady przed rabunkiem tak. jakby 
chódziłó o ich własność. Śtanówiskó gódné naj. 
wyźśżegó uznania, stwarzające fundament wza
jemnej ufności i szczerego koleżeństwa.

Tritdńóścś Surowcowe i opalowe, z jakimi wal
czy fabryka do dziś nie przeszkodziły w ósią- 
gńięćiu pozytywnych rezultatów pracy.

Produkcja fabryki stale wzrasta choć jeszcze
----TS?—ł- - — .---- - ---T—»- - X

wyptódukówáiio 27.085 kg.’towaru takiego jak:

Kierôwfiictwô Kursów dlá Dorosłych w dziel
nicy śródmieście pódaje dô publicznej wiàdô-

W dniu 9.8 O godz. 10. odbyło się w sali Staro
stwa Powiatowego posiedzenie plenarne Miejskiej 
Rady Narodowej, pod przewodnictwem ob. K. 
Zajdy. Obecnych było 45 Radnych. Obrady zaga. 
ił. Ob. Zajda, który podkreślił, że wokół Rządu 
Jedności -Narodowej,, skupiają się wszystkie ży
wotne ’ siły Narodu uo Odbudowy zniszczonego 
kraju. Rząd Jedności Narodowej czyni wszystko, 
by podnieść u nas praworządność, oraz zagwa
rantować obywatelowi korzystanie z przysługują
cych mu praw. Obóz demokratyczny w tych Wa
runkach dźwiga na sobie niełatwe brzemię ruiny 
wojennej. Stąd wynika, że jakakolwiek bierność, 
ze strony społeczeństwa, powoduje zahamowanie 
pracy. Nasz młody, organizm rządowy i samorzą
dowy walczy ż olbrzymimi trudnościami, lecz Z 
każdym tygodniem i miesiącem krzepnie. W za
kończeniu przemówienia, Przewodniczący wyjaś-

lá-t 15) uprawnia-

tychczaśówej' działalności Ptezydiurńi Składali 
sprawozdania ze swej działalności poszczególni 
przewodniczący komisyj: Mieszkaniowej, Opieki 
Społecznej, Ć&nhikowej. oraz Prezydent dr. Wó- 
lański, który., dał W krótkim, lecz W wyczerpują
cym referacie sprawozdanie z działalności Zarżą- 
du Miejskiego.

Z kolei nastąpiła ożywiona dyskusja. Pierwszy 
zabrał głos zaprószony Gość poseł Zientarską 
który omówił szereg palących spraw W związku 
z ogłoszonymi sprawozdaniami. Zawiązała się go
rąca dyskusja ńad.refetatem Komisji Mieszk. przy
czyni w tófcu omówień i odpowiedzi wyjaśniło się te wentualnej pbdwyżki cen na wodę, upoważniono

Uruchomienie Gimnazjum i Liceum 
Telekomunikacyjnego

od 17-tu dó 25-niU lat, 2) ukończeni© 4-kla- elementów paskarskich. Poruszono sprawę taryfy 
«owego gimnazjum ogólnokształcącego, dla dorożkarzy, polecając Zarządowi Miejskiemu' 
mechanicznego, elektrycznego lujt budo- egzekutywę przeciw opornym i niechcącym za
wianego. - • - • - - -

Podania 0 przyjęcie należy nadsyłać lub 
składać dó kancefarii szkoły przy Ul. No
wogrodzkiej 45, I piętro, sekretariat Dyr. 
Urzędu Telekomunikacyjnego, dó dnia 18 
sierpnia t. b.

Do podania należy dołączyć: a) świadec
two urodzenia, bj żrt’ó*y«, c) świadectwo 
szkolne, d) śwI*4.óc‘Wu bka^skm. stwier
dzające przydakandydata dó pracy' 
technicznej.

Nauka w gimnazjum i liceum jest bez
płatna .Dla zJ^' tiejszych i pilniejszych 
uczniów pnżów:dziane są stypendia. Przy 
gimMa^ie.ń'i liceum dla osób z prowincji 
pr/owiirana jest frupśa.

Po ukończeniu gimnazjum lub liceum za- 
póWTĄia Jest ppsadą W instytucjach tele
kom rJkacyjnych. a więc w urzędach Re-

_____ __ .... ___ ____ ___ . .. ...... - ........... ....... ..... .  sórtti Pćczł. i Telegrafów. Państwowych
nie.-osiągnęła swego maksimum. Prżez pół roku klas Sżknly pOWSżeęhńej. . Zakładami Tele, i Radiotechnicznych, Pań-

ffiarunki"prZyjęcia do liceum: 1) wiek stwo.wym Instytucie Telekomunikacyjnym.

Jak. ńam komunikują, celem uzupeł
nienia wielkich braków w kadrach pracow- 

. trików telekomunikacyjnych Państwowy 
s Instytut Telekomunikacyjny zorganizował 
. w gmachu przy ul. Ratuszowej gimnazjum 
s i licedin telekomunikacyjne typu przyśpie- 
. szonego, t. j. z 2-letnim kursom natłezaoia. 
, Zakończone zostały wykłady ńa 1-sżym 
i semestrze. Drugi semestr, zarówno W gim- 
• nazjum, jak i w liceum; rozpoeżnie się 3-go 
i września, w »lasie licealnej, jan i gmina* 
. zjalnejh jest jeszcze pewna liczba miejsc

Wolnych. Do przyjęcia na 2-^i sCm&stf Wy
magane jest złożenie śpratvdzającego egza
minu. który odbędzie’ się 29 sierpnia b. r*.

Niezależnie od istniejącego gimnazjum i 
liceum typu przyśpieszonej zostanie uru
chomione z. dniem 3 września:

1) Gimnazjum Telekomunikacyjne męskie 
4-letnie,

2) Liceom Telekomunikacyjne 5-letnie 
koedukacyjne.

Warunki przyjęcia dó gimnazjum: I) wiek 
od 14-tu do 17-tu lat. 2) tikotír-zciiié (i-ći.u

Z .Teatrów Miejskich
Dżiś w poniedziałek 13 b. m. ó gódz. 19-ej w 

dużej sali Teatrów Miejskich pó raz 15-ty i ftie- 
odwoalnie ostatni raz „Panna. Maliczewśka“ sztuka 
w 3 aktach G. Zapolskiej z J. Łukowską w roli 
tytułowej Oraz H. Tańska, R. Cirinem, E. Gliń
skim i Z. Salaburskim w rolach głównych. Nie
zwykle interesujący problem bardzo scenicznie na
pisanej sztuki, świetna gra naszych artystów, 
drobiazgową, wnikająca w najdrobniejsze szcze
góły reżyseria fi. Glińskiego oraz naprawdę pięk
ne dekoracje Wł. Wagnera składają się na tó do
skonałe przedstawienie.

„Panna. Maliczewśka“. schodzi z dniem dzisiej
szym Z repertuaru., ustępuje miejsca „Ciotce Ka
rola“, przepysznej komedii w 3 aktach T. Brando, 
na, Z której próby pód kierunkiem reżysera B. 
Orlińskiego dobiegają końca. Lekka ta komedia 
cieszyła się wszędzie szalonym powodzeniem. Hu 
ragany śmiechu i niemilknące oklaski towarzyszy
ły jej na Wszystkich scenach. U naś Otrzyma ona 
pierwszorzędną obsadę i piękną oprawę scenicz
ną, tak, że sukces ma zapewniony.

Bilety do nabycii W kasie teatru od godz. 10-ej 
do 12-ej i ód 14-ej dó rozpoczęcia przedstawień.

Repertuar kin
Kino „Wolność“ i „Polonia“ — polski film' 

„Cży Lucyna tó dżiewcżyiia?“ W rolach głów
nych Sntósarska i Bodo. Dla młodzieży tiłedo- 
zwolony.

Początek „Wólńóść“ W dni pówśzednię o 
15, 17, 19, w niedzielę od 13.

Początek „Pokrtiia“ o 15.3(1, 17.30, 19.30. ,w 
niedzielę o 13.30.

Kino „Bałtyk“ — Konferencje na Krymie i 
dodatek „Na Pomorzu“.

Początek W dni powszednie 6 15j 17, 10, W 
niedzielę 13.

in jl na Szkoły 
tU Łr Powizltkno

X

Brak6.000 ławek

Przy rachunku 

żądaj znaczków!

Kronika kielecka
100 traktorów dla szkól rolniczych 

w1 województwie kieleckim
(Z) Dowiadujemy się, że decyzją Ministerstwa 

Rolnotwa i Reform Rolnych z dnia 24 lipca b. r, 
Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Masżyn 
Rolniczych w najbliższym czasie ma przekazać 
Szkołom rolniczym i majątkom państwowym wo
jewództwa kieleckiego 100 traktorów pochodze
nia niemieckiego. Przydział traktorów poszcze
gólnym szkołom nastąpi w porozumieniu z Woj. 
Urzędem Ziemskim na następujących zasadach: 
majątek do 250 ha otrzymuje 1 traktor, ód 250 
ha — dó 400 ha — 2 traktory, majątki powyżej 
400 ha —■ 3 .traktory, szkoły rolnicze g.mińńe i 
powiatowe Oraz mniejsze re-sztówki ó łącznej 
przestrzeni 120 ha otrzymają po jednym trakto
rze. Podobnie rozdzielone będą maszyny rólni- 
cże. Na miejsce oddanych traktorów typu nie
mieckiego P. P. T. i M. R. otrzymuje się od 
„UNRRY“ nowe ogumione i szybkobieżne trak
tory typu „Dering“ pochodzenia amerykańskie- 
gó. Grupa monterów miejscowego przedsiębior
stwa Wyjechała już do Łodzi celem zmontowa
nia nowych traktorów. Mimo tych inowacyj. 
Państw. Przedst. Traktorów będzie miało Stałą 
kontrolę i ewidencję wszystkich traktorów-w wo
jewództwie oraz Zaopatrywanie maszyn rolni
czych i -traktorów w paliwo i materiały pędne 
có odbywać się będzie poprzez P. P. T. i M. R. 
Również doglądanie i kontrola warsztatów me- 
chańicznych przy stacjach i majątkach będzie 
leżała w kompetencji tegoż przedsiębiorstwa.

Z posiedzenia Miejskiej Rady Narodowej 
Uchwalono, aby Zarząd Miejski przejął opuszczone fabryki i nieruchomości

Zarząd Miejski dó wystąpienia cło władz Wyż
szych, celem przejęcia ptżez Zarząd A Miejski 
Obiektów fabryćżńych i1 tnieruchóm&śći »faz 
mienia opuszczonego i porzuconego, upo
ważniono dalej Zarząd Miejski-jako właściciela 
Apteki, Miejskiej do przystąpieniasdÓ-'Spóidzieińi 
centralńych .zakupów aptekarzy z ógr, bdp. w 
Ćzęstóchówie, jako członka tej spółdzielni. U- 
chwalono podwyższenie stawek podatku grttńtó- 
wego 100 zl. dla gruntów uprawnych i łąk z jed
nego ha, 200 zł. dla ogrodów i sadów oraz innych 
upraw specjalnych z jednego ha i' 10 zł. dla grun
tów pozostałych z wyjątkiem ¡nieużytków z jed
nego ha, z tym, że do stawek podatku, gruntowe
go, w- ten sposób Obliczanych, ddlicżane będzie 
20 proc, podwyżki na cele budowy i odbudowy 
szkół. Również uchwalono podwyższenie Stawek 
ód nieruchomości, — 4 ptoc. przy podstawię wy
miaru ńieprzekfaezającej l.ÓÓO zł. 6 proc, przy 
pódstąwie wymiaru przekraczającej 1.000 żł. ńa 
cele budowy i Odbudowy szkól w Częstochowie., 

Należy podkreślić troskę radnych i Prezydium
M. R. N. o szkolnictwo i związaue z tym umożli- x 
Wianie normalnej pracy nauczycielstwu, co znala
zło wyraz, nie tylko we wnioskach, składanych

główna przyczyna niedomagań leży w braku egze
kutywy, której Konj. -Mibszk, nie posiada, a która 
to bolączka, powinna być bezwarunkowo usunię
ta. W tej spławie uchwalono wystósować odpo
wiedni wniosek dó Władz Centralnych.

Sprawy nienormalnej rozpiętości cen, na arty- 
kuły pierwszej potrzeby, i otrzymywanych Zarob
ków, były również tematem, który interesował 
członków M. R. N., a wyrażany przeż mówców 
dezyderaty nawoływały do przedsięwzięcia wszel. 
kteh środków, Zmierzających dó zlikwidowania tej 
anormalności. wywołanej przejściowym stanem a. 
piówiżaćji kraju. Zarzucano,, że konieczna jest 
interwencja spódzielnń,.Społem" i „Jedność“ w tej 
przeciwdrożyżnianej akcji. Poruszono również 
sprawę Zbyt niedostępnych cen biletów teatral
nych dla Warstw robotniczych i inteligencji pra
cującej, zbyt wygórowanej ceny za dzierżawę sali 
kino-teatru na imprezy społeczne. Rada Miejska 
postanowiła, by przedstawienia dla warstw robot
niczych. zakupywane przez organizacje, nie ko
sztowały dróżej ponad 500Ó zł. za każde przed
stawienie. •

Pó wyczerpaniu tematu nastąpił wybór człon
ków Prezydium R. N. Powołane, jako wice- 
przewodniczącego Ob, Brusia Jana, z ramienia P. przez radnych, ale i w odpowiedziach Zarządu 
P. S., jako drugiego delegata do W. R. N. wybra-. Miejskiego. Postanowiono zwrócić się za pośred- 
nó Rydzewskiego Józefa, przedstawiciela Str. De
mokratycznego. Na przewodniczących Komisji. 
Kontroli Społecznej powołano: Kasprzyka Kazi
mierza przedstawiciela P. P. S. (Komisja Kontroli 
Gospodarczej) ob. SiódłóWskiegó przedstawiciela 
Str. Demokratycznego, (Kom. Org. Prawnej) ob. 
Jarosińskiego Pawła z P. P. R. (Kom Kontroli 
Adm.) Przystąpiono do głosowania nad wnioska
mi Zarządu Miejskiego. Jednocześnie UpóważniO- 
fiO Zarźąd Miejski do zaciągnięcia pożyczek w wy 
sokóści 80.000 zł. i 3.000.000 zł. Upoważniono . 
Prezydium M. R. N. dó óptaćoWania planu i e-

ńictwem władz wojewódzkich do powiatów za. 
chódnich, by wypożyczyć lub nabyć ławki szkól, 
ńe pozostawione w szkołach niemieckich, których 
brak, jest dla częstochowskich szkół wprost .kata, 
strof alny.

W dyskusjach zabierali głos ob. ob. Zientarski, 
Kozłowski, mec. Bielobradek, inż. Pieńkowski, kś. 
Ufniarski (wyczerpujące sprawozdanie Opieki Spó 
łecznej, dr. Jaroń, Różański, Gronkiewicz, Lizurej, 
Niwecki, Kuchciński, Wilk, Penconek, Jankowski, 

. Rousseau, prez. Wolański.
Uchwalono, by kierownicy instytucji państwo- 
. 'i i prywatnych zobowiązali się do walki 2 

przesadną biurokracją oraz, by członkowie rodzin 
pomordowanych lub poległych w walce o niepo
dległość Polski i Demokracji, zostali zarejestro
wani i zatrudnieni w lżejszej pracy, tak w fabry-. 
kach państwowych, jak i prywatnych, oraz w han- 
dl o. Uchwalono przeprowadzić jeszcze raz kon
trolę oddanych sklepów, celem wyeliminowania

stósówąć się do taryfy, aż do odebrania prawa 
zarobkowania. Uchwalono w zakończeniu, by o- 
brady M. R. N. na przyszłość odbywały się w Sali 
Kameralnej Teatru Miejskiego. Zakończono obra- . 
dy polecając Prezydium M. R. N. wysłanie depe
szy do Prezydenta Bieruta i Premiera Osubki- 
Morawskiego. Obrady zamknął przewodniczący K. 
Zajda dziękując zebranym za poważny ton obrad, 
nacechowany głęboką troską o rozwój miasta i 

•dóbró obywateli.

4AKŁADY GRAFICZNE

„Głosu Narodu”
Częstochowa. Aleja 52, tek.22-45 

wykonują Wszelkie druki' 
po cenach umiarkowanych 

terininowo.

/

1
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IFfacfOfńoścf z krttfu 
województwem grodzkim. Mia- obecni przedstawiciele Instytutów: Zaełto- 

-----------------a..... . • .. dniego, Śląskiego, Bałtyckiego, Biura Ba
dań w sprawie przĄsiedleńczO-osadniczej, 
wybitni przedstawiciele nauki polskiej, 
geografowie, ekonomiści i statystycy. — 
Wygłoszono kilka referatów między inny
mi:. „Plan regionalny przesiedlenia osad
ników na Ziemie Zachodnie“ (docent dr. 
Pietrzkiewicz), „Projekt nowego podziału 
admin. Śląska“ (dr. Wrzosek), „Problem 
niemców pochodzenia polskiego“ (dr. Pu-

(Lżone, przyjęte przez komitet, będą hono- 7wnta RlAClfS I Zflflłfibia 
rowanę. Komitet posiada do dyspozycji « ¿W1«

«to Łódź zostało wydzielone z wojewódz
twa łódzkiego i stanowi obecnie odrębne 

í województwo grodzkie.. Przed wojną cha
rakter ten miała jedynie Warszawa, która 
wyjęta była spod kompetencji wojewody 
warszawskiego i stanowiła odrębną jed
nostkę, z Koinisarzem Rządu na czele. — 
Obecnie organizacja władz jest nieco od
mienna. Na czele województw grodzkich 
w Warszawie i w Łodzi stoją prezydenci ' 
miast, którzy pełnią funkcje wojewodów ławski>

Władzami administracji ogólnej są staro- * raC;|1 ^olicznej. dr. Kieimk,
stówie, podlegający bezpośrednio prezyden
towi miasta. Utworzono dwa starostwa 
grodzkie w Łodzi: śródmiejskie i połud
niowe.

(—) Organizacyjne zebranie Zarządu GŁ 
Ligi Ochrony Przyrody w' Łodzi. Zebranie 
odbyło się dnia 17 ub. m- w lokalu Muzeum 
Przyrodniczego, przy . współudziale przed
stawicieli Ministerstwa Leśnictwa Pań
stwowego, Uniwersytetu, Kół przyrodni
czych i nauczycielskich.

W, zagajeniu kierownik Muzeum ob. E. 
Potęga podkreślił pilną potrzebę wznowie
nia działalności Ligi Ochrony Przyrody 
w Polsce, wobec niesłychanej dewastacji 
rnaszych lasójy, zwierzostanu i zabytków 
przyrody przez działania . wojenne, a omó
wiwszy cele i zadania Ligi i jej dorobek4 

. w okresie przedwojennym, zwrócił się z 
apelem do insty.tucyj przyrodniczych, kąl- 

: tonalnych i oświatowych na terenie całego 
kraju, o organizowanie oddziałów prowin- 

. cjonalnych tej tak niezmiernie pożytecznej 
. instytucji. W. dalszej części posiedzenia, za

znajomiono się ze statutem Ligi, omówiono 
projekt urządzenia wystawy Ochrony Przy
gody pod hasłem „Ratujmy lasy“, której, 
otwarcie ustalono na dnia 15 września b. r. 
w końcu wybrano Prezydium Zarządu Gl. 
Ligi, w skład której weszli: pp. E. Potęga 
jako przewodniczący, dr. S. Jarosz jako 
zastępca przewodniczącego, p. Zarembina 
i p. Szczepański jako sekretarz, inż Paw
łowski jako skarbnik. W skład Komisji 
Rewizyjnej weszli: P. £emis, E. Malarski 

(i. H. Konopka.
(—) Przedsiębiorstwa handlowe winny 

przestrzegać przepisów sanitarnych i po
rządkowych. Dziennik Urzędowy .Nr. 5 
Ministerstwa Aprowizacji i Handlu z dnia 
20. VII. b. r. przynosi m. in. okólnik Nr. 34 
Ministra .Aprowizacji' i Handlu, polecający 
Urzędom Wojewódzkim zwrócenie uwagi 
na niewłaściwy często poziom sanitarny, 
porządkowy i 'estetyczny lokali handlowych 
i zaleca ■przestrzeganie szeregu wydanych 
przed 1939 r. odpowiednich rozporządzeń i 
przepisów. ■ .

W szczególności kontrolą wipny być ob
jęte piekarnie i sprzedaż pieczywa, przed
siębiorstwa wyrobu 'przetworów mięsnych 
i miejsca' sprzedaży mięsa, jak również 
wszelkiego rodzaju restauracje, kawiarnie, 
jadłodajnie itp.

Ponadto wszyscń przedsiębiorcy i osoby 
trudniące się handlem, obowiązane są do 
oznaczenia na zewnątrz prowadzonych 
przez siebie przedsiębiorstw przy pomocy 
szfldów, na których należy podawać do
kładnie i czytelnie imię i nazwisko właści
ciela. względnie firmę oraz rodzaj prowa
dzonej sprzedaży, w sposób wykluczający 
wszelką wątpliwość, czy tu chodzi o prze
mysł wytwórczy, handlowy, czy usługowy.

(—) Zjazd Rady Nauknwei dla zagadnień 
ziem odzyskanych. W Krakowie rozpoczął 
się Zjazd' Rady Naukowej dla zagadnień 
ziem odzyskanych, pod przewodnictwem 
wiceministra Wolskiego. Na zjeżdzie są

Zjazd za'gail_imieniem Rządu minister 
u,. Wy

głaszając przemówienie, w którym uwypu
klił zadania, związane z przesiedleniem lu
dności na zachód i akcją żniwną.

(—) konkurs na wiersz spółdzielczy. Ko
mitet Centralny Dnia Spółdzielczości, dnia, 
który będzie świętem 2-milionowej armii 
spółdzielców polskich, ogłasza konkurs na 
wiersz, związany z ideałami, hasłami i pra
cą spółdzielczą. T nagroda — 5.000 zł, II — 
3.000 zł, III — 2.000 zł. Utwory nienagro-

ś. t p. •

Maria z Brommów
Mężnicka

Opatrzona św. Sakramentami, 
zmarłą dnia 12 sierpnia 1945 r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 
sierpnia rb. z domu przy ul. 
7;Kamienic 23 o godz. 15 na 
cmentarz św. Kocha.

.0 czym zawiadamiają
mąż, córka, zięć

i rodzina.

Nabożeństwo żałobne za duszę 
ś. t ą

fanka Macieja 
Mastalerza

ur. 20.X.1926 w Warszawie
zamordowanego dn. 14.VI 11.44, 

w Oświęcimiu
odbędzie się dnia 14 b. m. o go
dzinie 8 rano w kościele Najśw. 
Maryi Panny, o czym powiada, 
misją przyjaciół, kolegów i 
znajomych naszego ukochanego 
syna, pozostali w nieutulonym 
żalu
6822 rodzice i bracia.

lUWCŁUC. 1XV1UXICL pusiciua ULV Ujoyuzjvvjx 
uczestników konkursu materiały, dotyczą
ce ruchu spółdzielczego. Termin nadsyła
nia prac upływa z dniem 5 września r. b. 
Prace konkursowe należy nadsyłać zaopa- 

oSŚ .»ÄKaw «rfotówł >«.

Spółdzielni R. P„ Łódź, ul. Południowa 20. siedlenezą, a wymag naukowej. W z.iezdzie wezmą udział przed- 
p s ’ stawiciele nauki z całej Polski oraz repre-

(—) Kurs uniwersytetu ludowego w Sb-/ zentanci rządu.
■ eiódniowa wycieczka na Śląsk, w której 
’ weźmie udział grupa wykładowców oraz 
• • słuchacze Kursu Naukowo-Informacyjnego 
. o Ziemiach Zachodnich, prowadzonego od 
. paru tygodni pod egidą Uniwersytetu Ja- 
. giellońskiego i Akademii Górniczej. (Pol-

press).
(—) Beskid Mały dostępny dla turystów. 

Zarząd Oddziału Babiogórskiego P. T, T. 
’ komunikuje, że szlaki turystyczne w Be

skidzie Małym zostały odnowione, schroni
sko na Leskowcu jest czynne i .zagospoda
rowane, może pomieścić równocześnie 50 
do 60 osób. (Polpress). \ |

(—) „Caritas" ną Śląsku. Przez dworzec
■ kolejowy w Katowicach^ i stacje innych’ 

większych miast śląskich przesuwają się 
dziennie tysiące osób. Repatrianci, uchodź
cy, wracający ż obozów pracy i z obozów 
koncentracyjnych, poszukujący swoich^ro- 
dzin itd. Większość podróżnych to kobiety 
— matki z małymi dziećmi i dziewczęta. 
Wszyscy wymagają pomocy i opieki. —

.Ostatnio do pomocy w akcji opiekuńczej 
stanął diecezjalny związek „Caritas“. Zwią
zek ten zorganizował schroniska dla uchodź
ców i repatriantów: w Dziedzicach, Kato
wicach, Lublińcu (50 łóżek), Rybniku (109 
łóżek) i Tarnowskich Górach (3Ó0 łóżek). 
Poza Mym -pracują na peronach dworców 
kolejowych Misje Dworcowe „Caritasu": 
w Katowicach, 'Rybniku,. Lublińcu i Tar; 
newskich Górach. Te ostatnie placówki 
opiekują się zasadniczo matkami z dzieć; 
mi i dziewczętami. /Praeowhiezki Misji 
ndzielają informaeyj, pierwszej pomocy i 
wskazują noclegi.

(—) Sosnowiec wita I Armię. Społeczeń
stwo m. Sosnowca witało entuzjastycznie 
dowódcę I Afmii Polskiej gen. Popław
skiego. Na całej trasie od drogi prowadzą
cej z Szopienic aż do teatru miejskiego w 
Sosnowcu ustawiły się liczne delegacje ze 
sztandarami, partie polityczne, Rady Za
kładowe, organizacje młodzieżowe i tłuińy 
ludności. Na całej trasie tłumy wiwato
wały na cześć gćnerała Popławskiego, ob
rzucając samochód kwiatami. W ramach 
uroczystej akademii gen. Popławski wy
głosił odczyt p. t.: „Szlakiem I Armii Pol
skiej od Oki do Łaby“, na którój to drodze 
żołnierz, polski parł niepowstrzymanie aż 
do zupełnego rozgromienia wroga. Imie
niem społeczeństwa sosnowieckiego prze
wodniczący Aiiejskiej Rady Narodowej ob. 
Soczewica złożył na ręce dowódcy I Armii 
Polskiej podziękowanie za przyczynienie 
się wespół z Armią Czerwoną do uwolnie- 

' nia naszej Ojczyzny spod panowania hitle
rowskiego zaborcy. Na zakończenie aka
demii uchwalona została rezolucja, w któ
rej mieszkańcy Sosnowca, witając genera
ła Popławskiego, przedstawiciela dzielnej 
Armii Polskiej1, przyrzekają Stać wiernie 
przy Rządzie Jedności Narodowej.

W części artystycznej akademii wystą
pił zespół teatru wojskowego I-ej Armii 
Polskiej.

. (_) pierwszy zjazd Rady dla Zagadnień 
Ziem Odzyskanych. W Krakowie odbędzie 
się w najbliższych dniach pierwszy Zjazd 
Rady dla Zagadnień Ziem Odzyskanych.

pocie. Na konferencji w sprawie uniwer
sytetów ludowych, zwołanej - przez ZWM 
„Wici“, omówiono sprawę ujednolicenia 
programu uniwersytetów tego typu oraz 
ustalono listę kandydatów na kurs w So
pocie, który obejmie wykłady dla kierow
ników i wychowawców uniwersytetów lu
dowych oraz dla działaczy społecznych.

Istnieje komisja weryfikacyjna przy Ku
ratorium Poznańskiną, której zadaniem Jest 
udzielenie pomocy w dalsgych studiąch 
osobom, które w drodze samokształcenia 
zdobyły odpowiedni poziom naukowy. (Pol- 
press).

Zakończenie zjazdu ZASP-'J
Wybór zarzqdu i uchwały

Warszawa. (Polpress). — Po 3-d ni owych Stwierdzając obniżenie się poziomu kryty; 
obradach zakończył się w dniu 9-tym b. m. ki teatralnej, postanawia zwrócić się w tej 
pierwszy po wojnie Walny Zjazd Związku sprawie do Związku Literatów i Dzieupi- 
Artystów Scen Polskich. . karzy oraz przedstawić tę sprawę Minister

stwu Kultury i Sztuki, celem ochrony ak
tora oraz teatru, przed wystąpieniami nie
powołanych krytyków. Zjazd żąda zanie
chania reklamowania na afiszach filmo
wych nazwisk aktorów, zawieszonych, w 
czynnościach na skutek orzeczenia komisji 
weryfikacyjnej. Sprawy angażowania ak
torów na sezon następny powinny

. W trzecim dniu obrad wybrano zarząd 
w składzie następującym: prezes Dobiesław 
Damięcki, wiceprezes -Bronisław Dardziń- 
ski, Członkowie Zarządu: Strachocki, Stroń- 
ska, Butrym, Zelwerowicz, Poreda, Niesz- 
porek i Michałowski.

Następnie powołano delegację do spraw 
związków zawodowych w osobach: Damięc- —-- iły-rj.T Jk ki, Darfcitekl | Ktamte Na Z.tad Ji“™’-SSSSStJfiSUSSLfe 
pracowników sztuki do Krakowa wybrano 
delegację, złożoną z 20 osób, m. in.: Oster
wę, Frycza, Pronaszkę, Warneckiego, Zel
werowicza, Adwentowicza, Damięckiego L 
Borowskiego.

Zjazd powziął szereg doniosłych dla ak
torstwa uchwał. Uchwalono postulaty, że 
teatry w Polsce nie mogą być przedsiębior
stwami prywatnymi. Teatry muszą być al
bo upaństwowione, albo przybrać formę 
spółdzielni lub zrzeszenia, przy czym ze
spół aktorski musi posiadać wpływ tak na 
gospodarkę teatru, jak na politykę, re
pertuarową. Postanowiono dalej, aby wszy
stkie teatry w Polsce, łącznie z operą i pe- 
wią, były objęte opieką jednego Departa
mentu Teatralnego Ministerstwa Kultury 
i Sztuki. Postanowiono stworzyć przy 
Związku i filiach biura pośrednictwa pra
cy.. Nikt ‘nie ¡noże hyć wysunięty, na sta
nowisko kierownika teatru bez zasięgnię
cia opinii reprezentacji aktorskiej i opinia 
ta będzie więżącą dla. Ministerstwa Kul
tury i Sztuki. Postanowiono, by'kary z ty
tułu weryfikacji były istotnie odcierpiane. ■ 
Następna uchwała dotyczy filmu polskie
go; zjazd postanowił zwrócić się do władz 
kompetentnych o wydzielenie filmu z..Mi-' 
nisterstwaTnformaejj i Propagandy, a wcie
lenie go do Ministerstwa Kultury i Sztuki. 
Postanowiono powołać w porozumieniu z 
Ministerstwem Kultury i Sztuki specjalny ... .....
kurs dla dyrektorów i kierowników admi- _ — Zadaniem moim jest praca w kierun- 
nistracyjnych teatru. Otoczyć specjalną 
opieką i starać się o pracę dla artystów, 
powracających z obozów. Wyjaśnić przy
czyny śmierci Kazimierza Junoszy-Stępow- 
skiego. Zająć się'sprawą. odszkodowań wo
jennych dla członków Związku. Zjazd,

dego roku. oPstanowiono utworzyć archi
wum i muzeum teatralne oraz. opracować 
historię aktorstwa podczas wojny. Posta
nowiono powołać przy ZASP-ie stałą ko
misję budowy teatrów. Z zadowoleniem ze
brani przyjęli do wiadomości zawiadomie
nie Ministerstwa Kultury i Sztuki o przy
działach UNRRY dla teatrów. Przez pow
stanie i minutę ciszy uczczono pamięć za
służonego uczestnika Ruchu Oporu Hen
ryka Szafrańskiego, aktora, który zginął 
podczas powstania z bronią w ręku..

Na specjalne podkreślenie zasługuje de
cyzja powołania komisji dla prowadzenia 
pertraktacyj z Centralną Komisją Związ
ków Zawodowych o włączenie aktorstwa 
W raniy. ruchu zawodowego.

Ustalono preliminarz budżetowy ZASP-u 
na sumę 2.080.000 zł., Wznowiono fundusz 
pogrzebowy i jubileuszowy.

Co się tyczy zagadnień weryfikacyjnych, 
na zjeździć wyjaśnione, że komisje wery
fikacyjne pracują w szybkim'tempie, tak, 
aby niebawem ukończyć weryfikację wszy
stkich członków ZASP-u.
Oświadczenie nowego prezesa ZASP-u

Warszawa (Polpress). — Nowy prezes 
Związku Artystów Scen Polskich ob. Do
biesław Damięcki, zapytany przez przed
stawiciela „Polpressu“ o projekty na naj
bliższą przyszłość, odpowiedział:

ku przygotowania organizacyjnego i oby
czajowego aktorstwa do obecnej rzeczywi
stości politycznej i społecznej. Sztuka te
atralna musi stanąć na największych wy
żynach i dać nowemu widzowi jak najpo
żywniejszą. strawą duchowa., i moralną.

ŻOŁNIERZ DLA ZIEM ZACHODNICH 
DAŁ KREW - TY DAJ PRACĘ — ZBIERZESZ 

PLON!

ZGUBY POSADY
Zgubiono kartę rejestracji wojsk. 
na nńzwisko Karwata Bolesław.

6809

Zgubiono książeczkę Pbezp. Spoi, 
w Częst. wyd na nazwisko Ko
walczyk Walenty. ; . -6790
Zgubiono książeczkę Ubezp. Śpol 
w Częstochowie Nr 4259239 na naz
wisko Ujma Józef. < 6798

Stolarzy zatrudnimy. Sobański, 
Olsztyńska 1. 6602
Potrzebni wykwalifikowani: ko
wal,-stelmach, kilku ślusarzy. — 
Zgłaszać się do /fabryki Częstocho- 
wianka. Częstochowa, ul. Naruto
wicza 127 222

Kupię błony cięte do zdjęć Ront. 
genowskich. Zakład Fotograficzny 
„Stella“, II Aleja 33. 6808

SPRZEDAŻE

Sprzedam eklep. Orlicz.Dreszera 9 
m. 11. Wiadomość na miejscu Gaj 
za Tadeusz. 6753

pojemności 50 kg
dla gospodarstw rolnych do. 
stąrcza: Kapuścik, Dąbków'
skiego Nr 41. 6826

Skradziono dowód osobisty, kartę 
rowerową, metrykę urodzenia j za
świadczenie rejestracji wojskowej 
na nazwisko Tomżyński Alfons.

Skradziono marynarkę wraz z do
wodami na nazwisko Lasak Anto
ni. Proszę o łaskawy zwrot dowo
dów w III Komisariacie M. O.

6801
Zgubiono notesik brązowy. .Znalaz, 
ca proszony odnieść Al. Wolności 
Nr 19 m. 7 (nagroda). *6812
Zgubiono kartę rzemieślniczą, dy
plom mistrzowski rzeźniczy, pal
cówki wyst. Działoszyn, pow. Wie
luń na nazwisko Chmielarski Jó-\ 
zef. 6815

Poszukujemy fachowego kalkula
tora włókienniczego dla naszych 
zakładów. Zgłoszenia kierować do 
fabryki „La Czenstoohorienne". 
Częstochowa, ul. Narutowicza 127.
Fabryka tasiem Z. M. C., Piotr, 
kowska 14a, poszukuje od zaraz do 
produkcji taśmowej wykwalifiko
wanego tkacza na warunkach pier 
wszorzędnych. 6720

Wózki dziecięce utka granatowe, 
szafirowe, jasne, sportowe w róż 
nych kolorach, wysoka jakość ce. 
ny fabryczne, poleca f-ma M. Ni- 
rowa, Częstochowa, Aleja Najśw 
Maryi Panny 20. Sklep w podwó 
rzu.
Wytwórnia wózków dziecięcych 
lalkowych, rowerków i hulajnóg. 
Czest., Gen Zajączka 5. E. Głębo. 
cki. 6069

Sprzedam okazyjnie różne fornie 
ry. Wiadomość ul. Narutowicza 
Nr 19(23. Jagieła' (stolarnia). 6656

Który z panów cukierników kar- 
mełarzy przyjmie ucznia na dokoń 
czenie praktyki. Warunki do omó
wienia Oferty do .Głosu Naro
du“ pod Nr 6796. 6796

Okazyjnie sprzedam tanio radio 
maszynę .Singera" gabinetową. 
Częstochowa, ul. Wysockiego 25 
(przy ul. Chłopiekjego obok Huty 
Szkła). 6754

Sklep na Rynku Wieluńskim 34 
z powodu wyjazdu sprzedam. MaL- 
czyńska. ' 6759

Okazja dla pp. Malarzy! Sprzedam 
Miększą ilość pokost» prawdziwego 
niedrogo. Częst.. Aleja N M.'Pan. 
ny 48. H. Sokólska 677
Restaurację sprzedam z całkowitym 
urządzeniem. Wiadomość 1 Maja 
Nr 28. Warunki do omówjenia na 
miejscu. 6793

wistrę — bawełnę
•» . każdą il ość 

Garibaldiego 26, m. 10. 6810

Choroby weneryczne i skfirne — 
Dr Mozotowska. Czest... Katedral. 
na 7. od 2- 5 ej 6201

Zgubiono kartę rzemieślniczą i pa
tent na sklep wyd. na nazwisko 
Offman Michał. 6818
Skradziono dn. 9.8.45 r. kartę reje 
stracyjną. akt ślubny na nazwisko 
Aniela Woch oraz 2 metryki uro
dzenia. 2 świadectwa szczepienia 
ospy i 1900 -^ł. Zwrot dokumentów 
pod adres w dowodzie. 6814

Rutynowaną Wychowawczynię nia
nię, wiek starszy, do rocznego dzie 
cka przyjmę zaraz. Wiad. Piłsud
skiego 11. Restauracja. '6802
Poszukuję niani do 1 i pół roczne
go dziecka .najchętniej z Warsza
wy. Kilińskiego 86 m. 2 do 10 ra
no i od 7 wiecz. 6827

KUPNO

Sprzedam: jesionkę męską, pele
rynkę z niebieskiego lisa, futro mę 
skie sportową pierwszorzędne, pół- 
buciki męskie sportowe 42, 4 mtr. 
francuskiego jedwabiu czarnego w 
biały deseń, dwa blesery, wełenkę, 
bordo w, kratkę, kaptury nieprze
makalne. Katedralna 8 m. 5a, II p. 
prawa oficyna

Dwudziestomorgowe gospodarstwo 
w tym. 7 morgów stawów dom no. 
wy kryty dachówką, miejscowość 
letniskowa nad szosą, 12 kilome
trów od Częstochowy sprzedam lub 
zamienię na dom lub plac w Czę
stochowie. Wiadomość Al. Wolno
ści Nr 41.

Sprzedam: szafę dużą 4-drzwiową 
i fortepian krótki wiedeński. Wo- 
dzickiego 61/63. 6789

Gabinet jadalnia, salonik, sypial
nia, pianino i kuchnia do sprze-/ 
dania. Wiadomość 7 Kamienic. 27 
m. 1. 6816

Zguljjono kartę rejestracyjną i 
kwit od zdjęć, wyst. w Częstocho
wie na nazwisko Wilczyński Mie
czysław, Wilsona 14. 6811

Fiłc biały kupuję. Warszawska 122 
m. 8. 6723
Beczki żelazne 200 Itr. oraz balo
ny Szklane w koszach 60 Itr. nowe 
i używane kupuje: Aleja N. Ma
ryi Panny 22 m. 1 9—12 rano, te
lefon 18-20. 6813

Bagdady siwe sprzedam. Warszaw, 
ska 34 m. 4. 6824

Sprzedam kostium damski ciemno, 
szary w pasećzki, modny, wzrost 
średni korpuleńtna. Kilińskiego 86 
m. 2 do 10 rano i od 7 wiecz.T6828

Maszynki pończosznicze do sprze
dania. Katedralna 11 m. 2, 6817
Błamy, koty syberyjskie, garnitur 
nowy, materiał bielski .granat, ta
nio sprzedam. Waszyngtona Nr 49 
m. 3. 6823

ROŻNE
Rutynowana bafciarka z Warsza
wy wykonuje biały i kolorowy 
haft. Wanda Zagórska, Katedral
na 11 \ m. 8. 6820
Farbowanie brwi, rzęs — manicu
re trwała. Warszawska 34 m. 4. -

Tapicer dekorator z Warszawy,1 
przerabia różne meble. Zakładanie 
firanek, portier. Katedralna 11 
ra. 8 w podwórzu. 6821

_______L G KiA L E

Poszukuję lokalu na pracownie w 
śródmieściu 2—3 ubikację. Zgłosze- 
oią do ftGłosu Nar.“ pod. Nr 6739. 
Poszukuję lokalu 2—4 pokąje w re 
jonie: Narutowicza, Nowego Ryn
ku, I j II Alei, ewentualnie zwró- 

-eę koszty remontu. Wiadomość:
Narutowicza 43. Bednarska.' 6787 '
Poszukuję, mieszkania w okolicy 
Jasnej Góry, pokój z kuchnią lub' 
2. Pośrednicy pożądani. Wiadö- • 
mość. Stary Rynek 29 m. 11. 6795 
Zamienię lokal, pokój z kuchnią 
Przy ul.. Dąbrowskiego ¡na taki lub 
mniejszy w śródmieściu. Wiado
mość Aleja 6, sklep p. Kowalskiej.

_________ 6751 
L. 06461.
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